
  
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

 

 
 

 

INSTRUCȚIUNEA nr. 3/28.06.2023 

Având în vedere: 

- Calitatea de coordonator de reforme și investiții a Ministerului Sănătății pentru Componenta C12 

– Sănătatate; 

- Prevederile din Ghidul Beneficiarului aferent Investiției specifice I1.5. Cabinete de planificare 

familială - Prevederile cap. 2.6 Solicitanți eligibili, Prevederile cap. 2.7 Activități eligibile, 

prevederile cap. 3.1 Dosarul de finanțare, cap. 3.3 Verificarea și selecția în conformitate cu 

criteriile din Anexa 8 - Grila de verificare anexată prezentului Ghid al beneficiarului, precum și cu 

prevederile cap.6 Anexe la Ghidul beneficiarului. 

 

Pentru a veni în sprijinul solicitanților și pentru a asigura o abordare unitară în vederea derulării 

Investiției specifice:  I1.5 Cabinete de planificare familială, 

 

se emite prezenta 

INSTRUCȚIUNE: 

 

1. Referitor la prevederile cap. 2.7. Activități eligibile  

Se clarifică: 

Nota 1: Pentru Componenta “echipamente” este obligatoriu a fi completată și încărcată în platforma 

proiecte.pnrr.gov.ro Anexa 1.2 – Echipamente/dotări, aferentă Ghidului specific Investiției I1.5, 

specificând tipul și numărul de echipamente solicitate din lista predefinită;  

Nota 2: Pentru proiectele pentru care se solicită ori Componenta echipamente ori Componenta 

echipamente + componenta grant finaciar – doar mobilier, nu este necesar un Acord de parteneriat în 

conformitate cu prevederile Cap.2.6 Solicitanți eligibili. 

 

2. Referitor la prevederile cap. 3.1. Dosarul de finațare: Pentru prezentul apel de proiecte se 

vor depune următoarele documente (lista nu este exhaustivă, ci prezintă orientări generale referitoare 

la identificarea solicitantului și a reprezentantului legal):  Documentele statutare ale solicitantului; 

 Documente privind identificarea reprezentantului legal al solicitantului; Pentru reprezentantul legal 

al solicitantului se va anexa în mod obligatoriu la cererea de finanțare o copie după un document de 

identificare;  Autorizația sanitară de funcționare, conform Ordinului Ministerului Sănătății nr. 914 

din 26 iulie 2006 pentru aprobarea normelor privind condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un 

spital în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare; Notă: Autorizația sanitară de 

funcționare a spitalului trebuie să fie valabilă și vizată de către autoritatea locală de sănătate publică 

(Direcția Județeană de Sănătate Publică sau Direcția de Sănătate Publică a municipiului București). 

Se clarifică: 

Nota 1: Autorizația sanitară de funcționare trebuie depusă atât pentru proiectele care conțin doar 

Componenta Echipamente, cât și pentru proiectele care conțin ambele Componente (echipamente + 

componenta grant finaciar); 

Nota 2: Paragraful: “Doar pentru proiectele care conțin Componenta „Grant financiar”, suplimentar 

față de anexele de mai sus, se vor transmite: 

http://www.proiecte.pnrr.gov.ro/


MINISTERUL SĂNĂTĂȚII  Nesecret 

Str. Intr. Cristian Popișteanu nr. 1-3, sector 1, București 

Tel. 021.3072 627, Fax. 021.3072 626 

www.ms.ro 

 Anexa 7 – Declarația DNSH  

 Anexa 7.1 – Autoevaluarea privind respectarea principiului DNSH 

 Anexa 10 - Acordul de parteneriat 

 Anexa 11 - Hotărâre de aprobare a proiectului 

 Pentru proiectele în cadrul cărora se vor efectua lucrări de renovare: 

i. Devizul de lucrări și o ofertă de preț/factură proformă; 

ii. documente care demonstrează dreptul de proprietate și o declarație prin care solicitantul se obligă să 

nu schimbe destinația spațiului până la 30 iunie 2026; 

iii. pentru orice tip de drept de folosință asupra spațiului, o declarație pe propria răspundere referitoare 

la utilizarea spațiului până la data de 30 iunie 2026 și acceptul proprietarului spațiului referitor 

lucrările de renovare. Acceptul proprietarului poate fi considerat și documentul în baza căruia unitatea 

sanitară își desfășoară activitatea în acel spațiu dacă în acesta este menționat clar dreptul unității 

sanitare de a efectua lucrări de întreținere/reparații ca cele prevăzute în deviz. 

iv. Declarația pe propria răspundere va conține și mențiunea că Imobilul/spațiul care face obiectul 

lucrărilor în cadrul Componenta „Grant financiar” îndeplinește cumulativ următoarele condiții: 

1. este liber de orice sarcini și interdicții care pot afecta implementarea proiectului; 

2. nu face obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea 

proiectului, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești; 

3. nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie de drept comun.” 

 

Se modifică astfel: 

 

„Doar pentru proiectele care conțin Componenta „Grant financiar”, suplimentar față de anexele de mai 

sus, se vor transmite: 

 Anexa 7 – Declarația DNSH 

 Anexa 7.1 – Autoevaluarea privind respectarea principiului DNSH 

 Anexa 10 - Acordul de parteneriat 

 Anexa 11 - Hotărâre de aprobare a proiectului 

 Pentru proiectele în cadrul cărora se vor efectua lucrări de renovare: 

i. Devizul de lucrări și o ofertă de preț/factură proformă; 

ii. Declarația  pe propria răspundere prin care solicitantul se obligă să nu schimbe destinația 

spațiului până la 30 iunie 2026 și care va conține și mențiunea că imobilul/spațiul care face 

obiectul lucrărilor în cadrul Componentei „Grant financiar” îndeplinește cumulativ următoarele 

condiții: 

1. este liber de orice sarcini și interdicții care pot afecta implementarea proiectului; 

2. nu face obiectul unor litigii având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea 

proiectului, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești; 

3. nu face obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie de drept comun.” 

 

 

  


